

Notat: Status på dosisdispensering i Furesø Kommune

Strategisk niveau

Der er netop udkommet en ny omfattende rapport, der kortlægger udfordringer og barriere ved anvendelsen af dosispakket medicin. Analysen fra Muusman kan læses her:

- Fuld rapport: <https://www.kl.dk/media/54102/dosispakket-medicin-hovedrapport.pdf>
- Sammenfatning: <https://www.kl.dk/media/54104/dosispakket-medicin-sammenfatningsrapport.pdf>

Rapporten viser, at der ikke findes snuptagsløsninger. Det kræver fokus – både at få borgere på dosisdispensering i første omgang, og at fastholde borgere på dosisdispensering, når der sker ændringer i deres tilstand, eller de kommer i kontakt med andre sektorer.

Rapporten fra Muusmann understreger, at det er afgørende, at det tværsektorielle samarbejde lykkes for at øge antallet af borgere på dosispakket medicin.

De væsentligste aktører er:

- Praktiserende læger
- Regionerne
- Apotekerne
- Kommunerne

Hvis det fulde potentiale ved anvendelse af dosispakket medicin skal udnyttes, forudsætter det, at alle aktører arbejder sammen, samt at centrale sundhedsmyndigheder bidrager til at skabe højere grad af faglig konsensus omkring anvendelsen af dosispakket medicin.

MedCom¹ har nedsat et program for tværsektoriel implementering af dosispakket medicin. I programstyregruppen sidder KL, Danske Regioner, Sundhedsministeriet, Styrelsen for Patientsikkerhed, PLO, Apotekerforeningen, Sundhedsdatastyrelsen, MedCom samt kommunale og regionale repræsentanter. Under programmet er der nedsat arbejdsgrupper, der skal understøtte implementeringen. Arbejdsgrupperne dækker følgende områder:

Undervisning af almen praksis. Bl.a. er der identificeret 4 tekniske forbedringstiltag, der skal implementeres i lægepraksissystemerne.

Arbejdsgruppen for planlægning af undervisning for kommunerne. Der skal udarbejdes vejledninger til arbejdsgangsbeskrivelser, materiale til vurdering af egnede borgere til dosispakket medicin, materiale til opfølgning, udkast til samarbejdsaftale mellem kommune og almen praksis.

Arbejdsgruppen for det tværsektorielle arbejde. Skal forsøge at kigge på udskrivningsaftaler med regionerne, ensartet service fra apotekerne, vejledninger fra Styrelsen for Pa-

¹ MedCom er en nonprofit organisation, ejet og finansieret af Indenrigs og Sundhedsministeriet, der har til opgave at understøtte nationale, digitale kommunikationsværktøjer. Almen praksis, kommuner og hospitaler kommunikerer via standarder udviklet af MedCom.

tientsikkerhed og statistik på udviklingen i udbredelsen og anvendelsen af dosispakket medicin.

Lokalt niveau, Furesø

Der er generelt god opbakning fra almen praksis til at sætte borgere på dosispakket medicin. Dog giver nogle af lægerne udtryk for, at de oplever flere utilsigtede hændelser i forbindelse med dosispakket medicin end ved manuel dosisdispensering, og at de potentielle skadevirkninger ved utilsigtede hændelser opvejer de fordele, der måtte være ved det.

Dosispakket medicin blev drøftet ved et større møde med de praktiserende læger i Furesø i februar 2023. Her var der enighed om, at der i samarbejde med plejehjemslægerne fortsat er fokus på at få alle egnede beboere på plejehjemmene på dosispakket medicin. Lægerne er trygge ved denne beslutning, da beboerne typisk er stabilt medicineret, og der altid er sundhedsfagligt personale til rådighed.

Aftalen med hjemmesygeplejen er, at de sender anmodning om dosispakket medicin, hvis borgeren vurderes egnet hertil. Fokus er i første omgang målrettet de læger, der allerede er positiv over for anvendelsen af dosispakket medicin. Hjemmesygeplejen informerer borgeren om, at de skal booke tid til egen læge til medicingennemgang en gang årligt.

Der var fra Furesøs side et forslag om at nedsætte en arbejdsgruppe med kommunale læger og kommunale medarbejdere, der kunne understøtte anvendelsen af dosispakket medicin. Der var ingen læger, der pt kunne afse tid til dette. I stedet fortsætter dialogen omkring dosispakket medicin i regi af de fire årlige læge-kontaktudvalgsmøder.